γ. Οὐ τῆς ἰσραήλ εἰς ἐνεκεν μόνως τοῦ τόπου μόνον ἀνέμνησεν ἡμᾶς τοῦ Ἰακῶβ ὁ Εὐαγγελιστὴς, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ τὸν εἶδει τὴν ἀποθνήσκου τὴν Ἰουδαίαν πάλῳ γεγεννημένην. Καὶ γὰρ ἐπὶ τὸν προγόνων αὐτῶν τοῦ τόπου εἰν· αὐτῶν κατέσθην ἐκείνου. Ἀ γὰρ οἱ πρό- γονοι αὐτῶν εἰχον, οὐκ ὄντα αὐτῶν, ταῦτα εἰς τὴ ββυλίαν αὐτῶν καὶ παρενομίαν, ὄντα αὐτῶν, ἀπ ὡλεσαν οὕτοι. Οὕτως οὐδὲν ἢ κέρδος, προγόνων εἶναι

• Savil. τίνος οὖν ἐνεκεν ἀνεχ. • Morel. μέρος ἐράπτεται, μάλλον δὲ τῆς. • Morel. μάλλον ἐπὶ οὐκ ἀπλῶς. • Morel. ἀλλὰ παριών. Οὕτως ὁ ἐβούλετο αἰνετόμενος πάλιν ἀρχεται λέγων Ἐρχεται οὖν ὁ Ἰησοῦς εἰς.

• Morel. πόλις μυρία, καὶ ὑποσφύρισε ἐποίησε καὶ ὑποτέλει εἰς οὐκ μικρὰ. • Ἡλιθάμ ἡλυθὼν ὄντος οὐδὲν. Savil. ἐκάλουν καὶ τοῖς ἑσῶν. ἡ δὲ λέξις ἔστι καὶ ἡλυθὼν ὄντος οὐδὲν. Pavil. post un- cōis, iacq. vltimq. pnta, habet fca λέγοντων περὶν. quō re- videtur esse locutio. Altere enim fca λέγοντων περὶν. quō re- ferri nequit. — Innoh. ba. c. c. vlt. rrrissima locutio, quam restitui mus. Res variat 14 Reg. xvii, 23 seq. Eod. 17a.

nit? Non quod timeret, sed ut Invidiæ causam præscinderet, et livorem mitigaret. Poterat enim se aggradiens cohibere, sed nolebat illud frequentius agere, ne incarnationis fidem de medio tolleret. Nam si sæpe deprehensus aufugisset, in eam apud multos suspicionem venisset. Ideo multa humano more faciebat. Ut enim credi voluit, se Deum esse, ita et carnem gestasse. Ideo post resurrectionem discipulo dicebat: *Palpa et vide, quia spiritus carnem et ossa non habet* (Luc. 24. 39). Idcirco Petrum increpavit dicentem, *Propitius esto tibi, non eris tibi hoc* (Matth. 16. 22). Tantum ea de re sollicitus fuit.

2. Nam non modica hæc est inter Ecclesiæ dogmata portio, imo salutis nostræ caput, per quod omnia facta consummataque sunt. Sic mors soluta, peccatum sublatum, maledictum abrogatum, innumera in vitam nostram inducta bona sunt. Ideo maxime economiam credi volebat, quæ radix et fons nobis innumerorum fuerat bonorum. Dum autem humana dispensabat, non sinebat divina obscurari. Cum recensisset ergo, ea ipsa, quæ prius, tractare pergebat. Neque enim sine causa in Galilæam abierat, sed magna parans apud Samaritanos negotia; nec utcumque illa dispensans, sed quanta par ipsi erit sapientia, ut nullam: Judæis vel impudentis excusationis ansam relinqueret: quod subindicans evangelista subjunxit, 4. *Oportebat autem illum transire per Samariam*, ut ostenderet ipsum hoc quasi obiter fecisse. Sic et apostoli agebant. Nam sicut illi, Judæis persequentibus, ad gentes veniebant: ita et Christus, quando ipsum pellebant, tunc gentes adibat, ut in Syrophœnissa fecit. Hæc porro sic gesta sunt, ut omnis defensio Judæis tolleretur, nec dicere possent. Nobis relictis ad incircumcisos profectus est. Quapropter discipuli, ut sese purgarent, dicebant: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: quia vera indignos vos judicatis, ecce convertimur ad gentes* (Act. 13. 46); et ipse rursum, *Non veni nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. 15. 24.); et rursum, *Non est bonum accipere panem filiorum, et dare canibus* (Ibid. v. 26). Cum autem illum repulerunt, tunc janam gentibus aperuerunt. Neque tamen sic ad illos præcipue veniebat, sed transeundo tantum. Transiens igitur, 5. *Venit in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sychar, prope locum, quem dedit Jacob Joseph filio suo. 6. Erat autem illuc fons Jacob. Cur evangelista de loco sic accurate loquitur? Ut cum audieris mulierem dicentem, Jacob pater noster dedit nobis hunc puteum, ne stupes. Nam locus ille erat, ubi pro Dina indignantes Levi et Symeon, gravem illam cardem patrarunt.*

Samaritanorum origo.—Non abs re autem fuerit, unde originem habuerint Samaritani narrare. Nam tota illa regio Samaria vocatur. Unde ergo sic appellati sunt? Somor mons ille nominabatur a quodam qui illum possederat, ut dicit Isaias, *Et caput Samoron Ephraim* (Isai. 7. 9); sed qui illum incolebant non Samaritani, sed Israelitæ vocabantur. In decursu ve-

ro temporis Deum offenderunt; et Phæacæ regnante, ascendens Theglath Phalassar, multas cepit urbes, Elam adortus occidit, et Osee regnum tradidit. Hunc aggressus Salmanassar alias¹ cepit urbes, et tributarias fecit (4. Reg. 17). Verum Osee primo quidem cessit, deinde vero rebellavit, et ad Æthiopiæ auxiliium confugit. Re cognita, Assyrius exercitum admovit, et capta civitate, gentem illam non ibi amplius habitare permisit, ne iterum deficerent; sed his Babylonem et in Mediâ translatis, gentes alias variis ex locis eductas in Samariam habitatum misit, ut firmum suum his in locis imperium postea esset, regione fides incolis tradita. Illis ita gratis, Deus ut potentiam suam ostenderet, quodque non ab imbecillitate Judæos tradidisset, sed propter incolarum peccata, leones in barbaros immisit, qui totam gentem devastabant. Hæc regi nuntiantur; ille mittit sacerdotem quemdam, qui Dei leges ipsis traderet. Attamen ne sic quidem omnino ab impietate destiterunt sed partim tantum. Insequenti autem tempore, idolorum abjecto cultu, Deum coluerunt. Cum hoc in statu res essent, reversi Jodæi, hos ut alienigenas et hostes avversabantur, quos a monte Samaritanos vocabant. Judæis vero non hinc parva cum ipsis oriabatur contentio, quod non totas Scripturas reciperent, sed Moysis tantum libros; nec prophetas multum curarent. Samaritæ vero Judaicam nobilitatem ambiebant, genisque suæ ad Abraham quasi progenitorem referebant, utpote qui ex Chaldæa essent, et Jacob patrem suum vocabant, utpote Abrahæ nepotem: Judæi vero cum cæteris omnibus ipsos quoque abominabantur. Unde et Christo exprobrans his verbis: *Samaritanus es tu, et demonium habes* (Joan. 8. 48). Et in historia ejus que descenderat ab Jerusalem in Jericho, illa ipsa de causa Christus Samaritanum inducti, *Qui fecit misericordiam in illo* (Luc. 10. 37), vilem nempe personam, despectam et apud illos abominabilem. Et ex decem leprosis unum alienigenam vocat, quia Samaritanus erat: atquo ipse discipulis loquens dicebat: *In nam gentium ne obieritis, et in civitatem Samaritanorum ne intraveritis* (Matth. 10. 5).

3. Non ut historiam texeret tantum, evangelista Jacobum memoravit, sed ut Judæos jamdiu expulsos ostenderet. Siquidem progenitorum temporibus jam hæc olim sua loca occupabant illi. Quæ enim loca progenitores sui, non olim sua, occupabant, hæc ob ignaviam et nequitiam hi suam amiserant. Sic nihil prodest a bonis progenitoribus oriri, si nepotes degenerent. Barbari enim, leonum tantum savitiam experti, ad Judaicum statim cultum redierunt; Judæi vero tot ærumnis castigati, ut ita quidem respicerent.

¹ storel. legit, *sexcentas*, pro, *alios*.

(a) In septuaginta Interpretem Editione et in Hebræo legitur Ephraim ante Somoron, *Et caput Ephraim, Somoron*, et eodem ordine in Vulgata. Quæ vero mox memoriter narrat Chryostomus de Theglath Phalassar, de occiso Eia, de rege Æthiopiæ quem posuit pro rege Ægyptiorum: hæc, imposita, omnia non accurate dicta sunt; sed ut sese menti concipiatis offerreant, quod alias non semel observatur.

¹ In storel. legitur: *et auferendo tantum*. Sic consilio suo profecto, pergit dicens: *venit, etc.*

Ille itaque Christus venit, mollem et lascivam vitam semper abigens, laboriosam vero et arctam indulgens. Non enim subjugalibus usus est, sed ita assidue iter agit, ut defatigaretur. Hoc ubique docet, ut sibi quisque operetur, nec querat superflua, nec multis egeat. Ita porro vult nos a supervacaneis alienos esse, ut etiam multa necessaria amputaret. Ideo dicebat: *Vulpes foveas habent, et volucres cali nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Math. 8. 20)*. Quocirca in montibus sæpe versatur et in desertis, non interdiu tantum, sed etiam noctu. Hoc etiam David prænuntians dicebat, *De torrente in via bibet (Psal. 109. 7)*, ut ejus expeditam vite rationem demonstraret. Idipsum hic Joannes indicat: *Jesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic super fontem. Hora erat quasi sexta. 7. Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Jesus: Da mihi bibere. 8. Discipuli autem ejus abierant in forum, ut cibos emerent*. Hinc ejus patientiam in carpendo itinere, et ciborum neglectum discimus, et quam obiter bulce rei det operam; sic discipuli quoque res suas tractare didicerunt. Non enim viatica secum sumebant: quod alter indicat evangelista (*Math. 16. 11*), cum de fermento Phariseorum ipsis loqueretur, quod illi dictum putabant, quia panes non sumpserat. Et cum esurientes inducit, et spicas vellentes ut ederent; ac cum dicit eum, quod esuriret, ad ficum venisse: nihil aliud his nos docet, quam ventrem esse parvi pendendum, nec illum tantopere curandum esse. Cousidera hic quoque illos nihil attulisse, neque tamen idéo statim a principio diei hanc rem curare, sed cum hora prandii advenit, escas emptum ire. Nos vero contra statim atque a lecto surreximus, ante omnia hæc curamus, coquos et caupones accersimus, idque magno cum studio agimus: et post hæc alia curamus, hæc semper carnalia spiritualibus anteposentes, et quæ perfunctorie tractanda erant, quasi necessaria exsequentes. Ideo omnia præpostere aguntur. Contra omnino agere oportuit, spiritualium magnam habere rationem; quibus perfectis, hæc attingere par fuit.

Christus exemplo docet fastum esse calcandum. — Hinc porro non laborum tolerantiam modo in Christo observanda, sed etiam quantum esset a fastu alienus; non tantum quod fatigatus esset, quod sederet secus viam; sed etiam quod solus relictus esset, et discipuli ejus discessissent. Atqui poterat, si voluisset, aut non omnes misisse, aut perfectis illis alios habere ministros; sed noluit. Etenim discipulos sic assuefaciebat ad fastum omnem calcandum. Et quid mirum, dixerit forte quispiam, si moderati erant, cum piatores essent, aut tentiorum officines? Erant equidem¹: verum statim ad colorem evolarunt, et regibus clariores evaserunt, familiares nempè facti universi orbis Domini, et admirandi magistri assectæ. Scitis autem eos qui ex humiliore gradu ad dignitates perveniunt, facilius in arrogantiam efferri, utpote qui antea honoris expertes essent. In hac igitur illos

humilitate continens, docuit eos ut per omnia modesti et humiles essent, ac nunquam ministris egerrant. Ipse autem, inquit, *Fatigatus ex itinere, sedebat sic ad fontem*. Viden' sedisse illum laboris et æstus causa ad discipulos expectandos? Norat quippe quid esse Samaritanis eventurum. Non tamen illa præcipue de causa venerat; neque, etiamsi ea de causa non venisset, repellenda muliercula illa erat, quæ se adeo discendo cupidam exhibuit. Judæi enim ipsam ad se venientem repellabant; gentiles contra alio proficiatentem ad se trahebant. Illi invidiebant, hi credebant illi indignabantur, hi mirabantur et adorabant. Qui ergo oportebatne tot hominum salutem despiciere et tam studiosum affectum dimittere? Hoc certe in dignum illius benignitate: Ideoque hæc omnia cum sapientia sibi congruente dispensat. Sedebat, corpus recreabat, et juxta fontem refrigerabat. Eratque tunc merides, quod evangelista declarat his verbis, *Hora erat quasi sexta, et sedebat sic*. Quid est illud, *Sic?* Non in solio, non in pulvinari, sed simpliciter humi. *Venit mulier ex Samaria haurire aquam*.

4. Colloquium Christi cum muliere Samaritana evoluitur; utriusque agendi ratio commentatur.—Vide quomodo declarat mulierem propter aliud egressam esse e civitate, ubique impudentem Judæorum pervicaciam reprimens, ne quis diceret ipsum transgredi præceptum suum, cum vetaret in civitatem ingredi Sa maritanorum, qui ipse cum Samaritanis loqueretur. Ideo, *Discipuli ejus in civitatem cibos empturi abierant* inquit evangelista, multas inducens colloquii cum muliere causas. Quid ergo mulier? Cum audisset *Da mihi libere*, admodum prudenter Christum interrogandi occasionem captans inquit: *9. Quomodo tu? Judæus cum sis, bibere a me potis, quæ sunt mulie Samaritana? Non enim coquantur Judæi Samaritanis*. Et unde illum Judæum esse novit? Ex habitu forte aut ex sermone. Tu vero animadvertite quam perpicax mulier esset. Nam si cavendum erat, Christopotius cautione opus erat, quam ipsi. Non enim dixit, Non coquantur Samaritani Judæis; sed, Juda Samaritanos non admittit. Attamen mulier, etsi culpa immunis, quia putabat alium in culpam inci dere, non tacuit, sed correxit id quod contra legem fieri putabat. Sed posset quispiam querere, cur Jesus ab illa potum petierit, id lege non permittere? Quis enim dixerit, quod præderet non daturus esse: ideo minus petere oportuit. Quid ergo dicitur? Indifferens jam fuisse tales observationes atter gare. Nam qui alios ad transgrediendum inducebat multo magis illas transgredi debebat. Non enim quæ ingreditur, inquit, coquantur hominem, sed quæ egreditur (*Math. 15. 11*). Non parva temeritas cum accusatio est illud cum muliere colloquium quia illi sæpe et verbis et gestis allecti, non obtulerant. Hæc autem vide quam cito levi inter-